
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Extrato 3 ................................................................................. 

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 1 de 18



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 2 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
PORTARIA N° 1.550/2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO o pedido de licença sem remuneração da servidora Juciane 

Moreira de Castro Palma, datado de 13/06/2025; 
  

CONSIDERANDO o Parecer de nº 01250/2025, expedido pela Procuradoria do 
Município, datado de 29/09/2025; 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER a servidora Juciane Moreira de Castro Palma, CPF: 

XXX.677.XXX-XX, efetiva no cargo de Agente Comunitária de Saúde, lotada na área da 

Secretaria de Saúde, licença para trato de interesse particular pelo período de 01/07/2025 

a 01/07/2028, a contar desta data, e sem ônus para esta Prefeitura. 

 

  Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 29 de setembro de 2025. 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 
Ciente, 29/09/2025. 

 
 

Juciane Moreira de Castro Palma 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 3 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS DO INTERESSE DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2025.09.29.2 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS 

E RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADO: ANA KAROLINA ALENCAR KARAM LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 40.561,50 (quarenta mil, quinhentos e sessenta e um reais 

e cinquenta centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO (CONTRATANTE), ANA 

KAROLINA ALENCAR KARAM (CONTRATADA). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 4 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAL CONSTRUÇÃO, 

PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2025.09.29.3 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E 

RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADO: UNELED MATERIAL E SERVIÇOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 113.488,26 (cento e treze mil, quatrocentos e oitenta e oito 

reais e vinte e seis centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio (CONTRATANTE), Francisco José 

Nunes Da Silva (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 5 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 

PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2025.09.29.1 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS 

E RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADO: LUIZ MAURO FERREIRA - ME. 

VALOR TOTAL: R$ 265.707,72 (duzentos e sessenta e cinco mil setecentos e 

sete reais e setenta e dois centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio (CONTRATANTE), Luiz Mauro 

Ferreira (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 6 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

O MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, POR MEIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS - CONTRATANTE, E A 

ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE ESTUDOS E PESQUISA - ACEP, INSCRITO NO 

CNPJ/MF SOB O Nº 01.921.606/0001-22 - CONTRATADO, FIRMARAM ENTRE SI O 

PRESENTE TERMO DE CONTRATO Nº 2025.09.26.1, MEDIANTE AS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES A SEGUIR RESUMIDAS:  

FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO ENCONTRA-SE FUNDAMENTADO 

PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.01.06082025-SEFIN, O QUAL ORIGINOU A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO TOMBADA SOB O Nº 2025.09.19.2-DL, EM 

CONFORMIDADE E COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 DE 1º DE 

ABRIL DE 2021 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C DECRETO MUNICIPAL Nº 450, 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, LEI FEDERAL Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 

- LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), ASSIM COMO, A 

LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR EM VIGOR.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS PARA 

EXECUÇÃO DE TREINAMENTO INSTITUCIONAL, EXTENSÃO E VALIDAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS 

MUNICIPAL, CADASTRO IMOBILIÁRIO, OBSERVATÓRIO DOS VALORES VENAIS 

DOS IMÓVEIS PARA ATUALIZAÇÃO DA BASE DE DADOS TRIBUTÁRIOS DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE.  

VALOR: O VALOR GLOBAL DA PRESENTE AVENÇA É DE R$ 189.800,00 (CENTO E 

OITENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS), SENDO O PAGAMENTO MENSAL DE 

R$ 23.725,00 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS 

EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGORARÁ POR ATÉ 12 (DOZE) 

MESES, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021.  

PRAZO DE EXECUÇÃO: O PRAZO TOTAL PARA A EXECUÇÃO SERÁ DE 08 (OITO) 

MESES.  

ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DESTA CONTRATAÇÃO 

CORRERÃO À CONTA DE RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO 

RESPECTIVO ORÇAMENTO MUNICIPAL, INERENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE: ÓRGÃO: 04; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01; 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-A/N° DO PROJETO-ATIVIDADE: 12 122 0002 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 7 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

2.013; FONTE DE RECURSO: 1500000000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00; 

SUB ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.05.  

DATA DO CONTRATO: 26 DE SETEMBRO DE 2025.  

SIGNATÁRIOS: RICARDO SANTOS TEIXEIRA E SÉRGIO VITORIANO BEZERRA 

NOGUEIRA. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 8 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2025.09.23.2 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

O Secretário de INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS da Prefeitura 

Municipal de HORIZONTE, Estado do Ceará, torna público e para conhecimento dos interessados 

que estará realizando o procedimento de contratação direta, através de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA, tombado sob n.º 2025.09.23.2-DL, visando a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PMGRS) E PROJETO BÁSICO DO SISTEMA DE 

COLETA E MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, com 

critério de julgamento MENOR PREÇO POR GLOBAL, SEM DISPUTA/FECHADO na hipótese do 

art. 75, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal n.º 450, 

de 28 de dezembro de 2023 e demais legislações aplicáveis. 

Data da Sessão: 07 DE OUTUBRO DE 2025 AS 08:00H 

Local: https://www.horizonte.ce.gov.br  

Período de recebimento das propostas: 02 A 06 DE OUTUBRO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 9 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

Extrato de 4º aditivo do contrato de Nº: 2021.09.15.7 referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2021.07.05.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e a empresa GTR NET 

PROVEDOR DE INTERNET EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2021.07.05.1 - PE, em conformidade 

com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 e suas 

alterações. Este aditivo fundamenta-se nos termos do Artigo 57, Inciso II, §2º da Lei nº 

8.666/93, alterada e consolidada, conforme fundamentado no Parecer Jurídico em anexo, e 

justificativa técnica da secretaria gestora também em anexo, e nos termos do item 4.1 da 

cláusula quarta do contrato original. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de solução de serviços de acesso à Internet / Intranet, Voz 

sobre IP (VOIP), com rede de acessos suportada em fibra ótica, para atender às 

necessidades das Secretarias Diversas do Município de Horizonte, conforme especificações 

constantes no Termo de Referência.. OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado a vigência do 

contrato n° 2021.09.15.7 pelo prazo de 12 (doze) meses, nos termos do Artigo 57, Inciso II, 

§2º da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, conforme fundamentado no Parecer Jurídico 

em anexo, e justificativa técnica da secretaria gestora também em anexo, e nos termos do 

item 4.1 da cláusula quarta do contrato original, tendo vigência a partir de 15 de setembro de 

2025 até 15 de setembro de 2026. DATA DO ADITIVO: 15 de setembro de 2025. 

Signatários: José Neto Maia e Nelson Luiz Menon de Alencar. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 10 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 

 
 
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.07.08.1 - 
SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E 
COMUNICAÇÃO, DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE HORIZONT/CE. 

 

NÚMERO DA ARP: Nº. 00059/2025 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
HORIZONTE, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO/FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
FUNDEB, SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, SECRETARIA DE 
FINANÇAS, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE SEGURANÇA, 
CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE, SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS E 
SECRETÁRIA DE URBANISMO E AGROPECUARIA 

 

PROPONENTE VENCEDOR: DOCSCLOUD SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA VALOR TOTAL DE R$ 3.622.123,62 (TRÊS 
MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE E DOIS MIL, CENTO E VINTE E TRÊS 
REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS). 

 

DATA DA ASSINATURA DA ARP: 01 DE OUTUBRO DE 2025. 

VALIDADE DA ARP: 01 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO, POR 
IGUAL PERÍODO. 

SIGNATÁRIOS: JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO, RENE CORDEIRO 
GOMES DE FREITAS, MARGARIDA RAVENNA GUIMARAES CHAVES, 
ITACIANA CARNEIRO ANDRADE, GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA, CARLOS 
ELOY CAVALCANTE LIMA, RICARDO SANTOS TEIXEIRA, ANA CLÁUDIA DE 
FRANÇA MORAIS, JOSÉ NETO MAIA, RICARDO DANTAS SAMPAIO, LARA 
HILL MOREIRA DA ROCHA E ORONCIO CORREIA LIMA NETO. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 11 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 

 
 
 

 

 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 
TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 
LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 
PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 
WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 12 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.04.07.2 - SRP. 

OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.09.26.2 

CONTRATANTE: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: M.C LIMA PINHEIRO LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 21.124,25 (VINTE E UM MIL CENTO E VINTE E QUATRO 

REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), E MARIA CAROLINA LIMA PINHEIRO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES 

DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO 

SITIO ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 

EXTRATO DE CONTRATO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 13 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.04.07.2 - SRP. 

OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.09.26.3 

CONTRATANTE: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: COMERCIAL BANDEIRA E SERVIÇOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 23.900,00 (VINTE E TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), E FRANCISCO OLAVO BANDEIRA FILHO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS 

– PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 14 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.04.07.2 - SRP. 

OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.09.26.2 

CONTRATANTE: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: M.C LIMA PINHEIRO LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 21.124,25 (VINTE E UM MIL CENTO E VINTE E QUATRO 

REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE SETEMBRO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), E MARIA CAROLINA LIMA PINHEIRO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES 

DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO 

SITIO ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 

EXTRATO DE CONTRATO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 15 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.04.07.2 - SRP. 

OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.09.26.3 

CONTRATANTE: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: COMERCIAL BANDEIRA E SERVIÇOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 23.900,00 (VINTE E TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: MARGARIDA RAVENNA GUIMARÃES CHAVES 

(CONTRATANTE), E FRANCISCO OLAVO BANDEIRA FILHO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS 

– PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 16 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ora intitulada como Órgão Gerenciador interessado na 
presente demanda, através do presente e, na forma do art. 86 da Lei n.º 14.133/2021 e do Decreto 
Municipal n.º 450, de 28 de dezembro de 2023, COMUNICA a todos os Órgãos da Administração 
Municipal a ABERTURA DO PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS - IRP, de modo que os órgãos integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Horizonte possam se manifestar até o dia 13/10/2025, quanto a participação ou não no 
procedimento o qual visa o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO DE GESTÃO, DESTINADO AO FORNECIMENTO E À 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, BEM COMO À EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, POR MEIO DE REDE DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS. O detalhamento e as condições da demanda, assim 
como os demais documentos necessários a análise de viabilidade sobre a participação dos Órgãos 
Interessados encontra-se na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, situada o Avenida 
Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 e também poderá ser 
solicitada pelo e-mail: financeirohtz.saude@gmail.com. Horizonte/Ce, 01 de outubro de 2025. Ana 
Claudia de França Morais - Secretária de Saúde 

 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 17 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
PORTARIA Nº 01.10.037.2025, de 01/10/2025.  
 

 
DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DE CONTRATO. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 
2009, que regulamenta a implantação da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei 
nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e 
nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 
2023; 
 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a qual estipula 
os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 
que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o Município 
de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Finanças e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Gestora: MICHELE DE SOUSA RIBEIRO 
Matrícula Nº 263706-5 

 
Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Finanças e a pessoa jurídica abaixo 
relacionada: 
 
 

FUNÇÃO/NOME 

Fiscal de Contrato/Administrativo: FRANCISCO MACIO ALVES GOMES 
Matrícula Nº 011680-7 
 

 
Art. 3º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestora de Contrato e Fiscal 

de Contrato é oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o Nº 2025.09.19.2-DL, cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS PARA EXECUÇÃO DE 

TREINAMENTO INSTITUCIONAL, EXTENSÃO E VALIDAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 540 Página 18 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS MUNICIPAL, CADASTRO 

IMOBILIÁRIO, OBSERVATÓRIO DOS VALORES VENAIS DOS IMÓVEIS PARA ATUALIZAÇÃO 

DA BASE DE DADOS TRIBUTÁRIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, conforme indicado no Quadro a seguir: 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

CONTRATADO VALOR Nº CONTRATO 

Nº 2025.09.19.2-DL 
ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE 

ESTUDOS E PESQUISA - ACEP 
R$ 189.800,00 Nº 2025.09.26.1 

 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada 
nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da 
Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Administração do município de Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de 
dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Horizonte, 01 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Ricardo Santos Teixeira 

Secretário de Finanças 

Ordenador de Despesas 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-10-02T01:01:24+0000




